## Disponere

- 34) Lc 21, 25;
- 35) „Primo: sol fit niger id est obscuratio sedis apostolice, de cuius obediencia discessio erit et parvipendetur vel propter malum statum vel propter arroganciam prelatorum et spiritualium et secularium ecclesie, in quorum cordibus sol nigrescet id est autoritas sedis apostolice non curabitur. /Dieser Fall liegt vor im Kampf der strengeren und gemässigten Richtung innerhalb des Franziskanerordens sowie in den Anfeindungen jener gegen das Papatum/. Secundo: luna ut sanguis id est imperium, quod non curabitur, quia discessio ab ipso erit id est quod vel non consensiat ecclesia convenitur in unum vel nullus autenticus habeatur. /Hier spielt der Mönch auf den Kampf Adolfs von Nassau und Albrechts von Oesterreich um die Königskrone an/. Tercio: cadent stelle de celo id est religiosi et alii prelati qui quasi stelle lucere debent exemplo et doctrina, cadent de celesti conversacione vel per avariciam, que maxime in fine mundi regnabit vel luxuriam vel invidiam vel crapulam vel superbiam, que quinque peccata periculosissima in religiosis sunt. Cum autem his tribus signa videris, scias quod prope est regnum dei.“  
Frater Ludovicus (13. Jahrhundert ex), aus: Adolph Franz, Drei deutsche Minoritenprediger aus dem 13. und 14. Jahrhundert, Freiburg im Breisgau 1907, S. 76-77;
- 36) Op. cit. Anmerkung 35, S. 77.

## Remedium animae

- Eberhard Friedrich Bruck, Kirchenväter und soziales Erbrecht, Wanderung religiöser Ideen durch die Rechte der östlichen und westlichen Welt, Berlin 1956;
  - Mario Falco, Le disposizioni „pro anima“, Fondamenti dottrinali e forme giuridiche, Turin 1911;
  - Hans Fehr, Kraft und Recht, In: Festschrift Justus Wilhelm Hedemann, S. 3-12, Jena 1938;
  - Hermann Henrici, Ueber Schenkungen an die Kirche, Antrittsvorlesung, Weimar 1916;
  - Georg Schreiber, Gemeinschaften des Mittelalters, (= Gesammelte Abhandlungen, Band 1), Regensburg und Münster in Westfalen 1948;
  - Alfred Schultze, Augustin und der Seelteil des germanischen Erbrechts, (= Abhandlungen der philologisch-historischen Klasse der Sächsischen Akademie der Wissenschaften, Band 38/4), Leipzig 1928.
- 22 01) Francesco Brandileone, I lasciti per l'anima e la loro trasformazione, (= Memorie del Reale Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, Band 28/7), Venedig 1911, S. 9;
- 02) „Quod facere nonnulli avari solent, fac trajectitium: da in peregrinos, quod recipias in patria tua.“  
Aurelius Augustinus (354-430), aus: PL 38, S. 528;

## Disponere

- 23 03) Mittelrheinisches Urkundenbuch (1196): Herausgegeben von Heinrich Beyer, Leopold Eltester und Adam Goerz, Band 2, Koblenz 1865, S. 195;
- 04) „Sicut aqua extinguit ignem. ita elemosina extinguit peccata.“ Schwarzwälder Prediger (13. Jahrhundert med), aus: Deutsche Predigten des 13. Jahrhunderts, Herausgegeben von Franz Karl Grieshaber, Band 1, Stuttgart 1844, S. 61;
- 05) Mittelrheinisches Urkundenbuch (1219): Herausgegeben von Leopold Eltester und Adam Goerz, Band 3, Koblenz 1874, S. 99;
- 06) Urkundenbuch von Osnabrück (1227): Herausgegeben von Friedrich Philippi, Band 2, Osnabrück 1896, S. 180;
- 07) Westfälisches Urkundenbuch (1286): Herausgegeben von Heinrich Finke, Band 4/3, Münster in Westfalen 1894, S. 881;
- 08) Urkundenbuch von Basel (1296), aus: Monuments de l'histoire de l'ancien évêché de Bâle, Herausgegeben von Joseph Trouillat, Band 2, Porrentruy 1854, S. 635;
- 09) „Hic dicendum est, quod quidam princeps vir bonus facit antiquitus testamentum et cartam circumligavit cum iaculo, trahit arcum, voluntati Dei factum suum committens et ecce ductu angelico carta illa cum iaculo per tres vel quatuor dietas usque ad altare sancti Salvatoris apud Prumiam pervenit et ibi remansit.“  
Chronik Alberichs von Trois-Fontaines (1197), aus: MGH, Scriptores 23, S. 875.
- 24 10) Verordnung von Montpellier (1204), aus: Layettes du Trésor des Chartes, Herausgegeben von Alexandre Teulet, Band 1, Paris 1863, S. 260;
- 11) „Cum autem lectum egritudinis incidere, nihil potest dare pro anima sua vel parentibus et nulli omnino de omnibus bonis suis, sine voluntate uxoris, nisi tantum V. solidos.“  
Handfeste von Bern (1218), aus: Deutsche Stadtrechte des Mittelalters, Herausgegeben von Ernst Theodor Gaupp, Band 2, Breslau 1852, S. 53;
- 12) Eike von Repgow (1180?-1233?): Sachsenspiegel, Herausgegeben von Karl August Eckhardt, (- MGH, Fontes iuris Germanici antiqui, Nova series, Band 1), Hannover 1933, S. 46;
- 13) „Fac locum Christo cum filiis tuis, accedat familiae tuae Dominus tuus [..]. Duos filios habes, tertium illum computa: tres habes, quartus numeretur: quintum habeo, sextus dicatur: decem habes, undecimus sit. Nolo amplius dicere: unius filii tui serva locum Domino tuo.“  
Op. cit. Anmerkung 02, S. 529;
- 14) Ordo von Siena (13. Jahrhundert in), aus: Joannes Chrysostomus Trombellius, De Extrema Unctione, Band 2, Bologna 1778?, S. 46;
- 15) „[Testator] in primis quid pro anima sua dari iussorit proponat, quia anima est plus quam corpus.“  
Formularium tabellionum (13. Jahrhundert in), aus: G[.] B[.] Palmieri, Appunti e documenti per la storia dei glossatori, Band 1, Bologna 1892, S. 88;

## Disponere

- 16) Rolandino de' Passeggeri (...-1300): Flores Testamentorum, In: Tractatus illustrium Iurisconsultorum, Band 8/1, S. 1a-27b, Venedig 1589, S. 4a;
- 17) „Testamentum auum non bene disponit, qui terrenis tantum testatur heredibus, et non facit Christum sue substantie coheredem.“ Urkundenbuch von Bern (1257), aus: Fontes rerum Bernensium, Herausgegeben von Moritz von Stürler, Band 2, Bern 1877, S. 462;
- 25 18) Op. cit. Anmerkung 14, S. 46;
- 19) „Obiit autem veneno infectus, et quodam piace ingurgitatus, efficacissime venenato. Unde post coenam cubans, inventus est mortuus, niger et foetens, intestatus, et sine viatico salutari et omni honore, et subito ignobiliter est sepultus.“ Chronik des Matthaeus Parisiensis (1226), aus: RBmas 57/3, S. 121;
- 20) „Si quis enim subitanea morte vel quolibet casu praeoccupatus fuerit, ut de rebus suis disponere non possit, distributio bonorum ejus ecclesiastica auctoritate fiet.“ Chronik des Matthaeus Parisiensis (1190), aus: RBmas 57/2, S. 368;
- 21) Verordnung Friedrichs II. (1220), aus: MGh, Constitutiones et acta publica imperatorum et regum 2, S. 109;
- 22) „Quandoque etiam laicis intestatis decedentibus, domini feudorum non permittunt ipsorum debita solvi de bonis mobilibus eorundem, nec in usus liberorum suorum, et parentum, vel alias per dispositionem ordinariorum pie distribui pro defunctis; providemus, quod domini et eorum ballivi, ut a talibus impedimentis desistant, moneantur, et monitionibus non parentes, saltem pro illa portione, quae defunctum contingit, per excommunicationis sententiam comescantur.“ Synodalstatuten von Merton (1258), aus: Mansi 23, S. 982.
- 23) Thomas Peutner (1360?-1439): Kunst des heilsamen Sterbens, Herausgegeben von Rainer Rudolf, (= Texte des späten Mittelalters, Band 2), Berlin 1954, S. 29;
- 24) Albrecht von Scharfenberg? (13. Jahrhundert ex): Jüngerer Titulrel, Herausgegeben von Werner Wolf, Band 1, (= Deutsche Texte des Mittelalters, Band 45), Berlin 1955, S. 248;
- 25) Jean de Flagy? (12. Jahrhundert ex): Garin le Loheren, Herausgegeben von Josephine Elvira Vallerie, Dissertation, Ann Arbor 1947, S. 115;
- 26) „Sô swerst dū dar zuo sô vil, wie guot ez si unde waz dū im guotes dā mite tūegest, und alle heiligen verwerst dū mē danne zehenstunt oder drizicstunt, got und alle sine heiligen, umbe fünf schillingewert koufschatzes. Die fünf schillingewert verkoufest dū līhte sehs pfenninge hoehher dan ob dū niht enwaerest ein verswerer unsers herren, wan dū swerst tiure: ‚man wolte mir vil mēr hān drumbe geben‘. Unde daz ist ein lügen. Und als ofte als dū got unde sine heiligen verwerst, als ofte hāst dū der zehen gebote einz zerbrochen. Daz ist ein grōziū houbet-